1

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 3443 Ponta Porã-MS 19 Junho de 2020

CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL

O Município de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA, a convocação do candidato aprovado abaixo descrito, do
Processo Seletivo Edital/PS 01/2019, suplentes temporários, para que se apresentem na Coordenadoria de Recursos Humanos – Prefeitura
Municipal,  situada a Rua Guia Lopes, 663 – Ponta Porã/MS,  no dia 25/06/2020, das 7:30h as 13:00h   para a realização do exame
admissional, munido do Questionário contido no Anexo I devidamente preenchido.

Ponta Porã, 19 de junho de 2020.

CARGO:  Professor de Matemática

NOME CPF

PROVA OBJETIVA
Peso 8

PROVA DE
TÍTULOS
Peso 2

PONTUAÇÃO
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

PONTOS NOTA PONTOS NOTA

LUCIANO DE SOUZA BERNARDINO 028.903.289-02 5,75 4,6 8 1,6 6,2 CLASSIFICADO

Poder Executivo

Aviso

Diário Oficial de Edição 3443,Ponta Porã-MS 19.06.2020

 2

ANEXO I
Questionário

Nome:____________________________________________________________________________

01- Você toma algum remédio, faz tratamento de saúde?
(    )Não  (   )Sim _______________________________________

02- Você tem alguma deficiência física?
(    )Não  (   )Sim _______________________________________

03- Você já sofreu de tonturas?
(    )Não  (   )Sim _______________________________________

04- Você já necessitou de tratamento psiquiátrico?
(    )Não  (   )Sim _______________________________________

05- Você tem Diabetes, epilepsia, doença cardíaca, neurológica, pulmonar ou outras?
(    )Não  (   )Sim _______________________________________

06- Você faz uso de drogas ilícitas?
(    )Não  (   )Sim _______________________________________

07- Você já foi operado?
(    )Não  (   )Sim _______________________________________

08- Você é doador de sangue?
(    )Não  (   )Sim _______________________________________

09- Você já fez algum tratamento ortopédico? Qual?
(    )Não  (   )Sim _______________________________________

Obs.: Constitui crime previsto no art. 299, do código Penal Brasileiro, prestar declaração falsa com o fim de criar obrigação ou alterar a
verdade sobre fato juridicamente relevante. Pena de reclusão de um a três anos e multa.

Local e data:________________________________________________________

________________________________________________________
Assinatura do candidato sob pena de responsabilidade

Observações médicas:
_________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________
Assinatura e Carimbo do medico perito

Diário Oficial de Edição 3443,Ponta Porã-MS 19.06.2020

 3

CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL

O Município de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA, a convocação dos candidatos aprovados abaixo elencados,
do Processo Seletivo Simplificado/Hemonúcleo nº 01/2020, suplentes temporários, para que se apresentem na Coordenadoria de
Recursos Humanos – Prefeitura Municipal,  situada a Rua Guia Lopes, 663 – Ponta Porã/MS,  no dia 24/06/2020, das 7:30h as 13:00h
para a realização do exame admissional, munido do Questionário contido no Anexo I devidamente preenchido.
 Ponta Porã, 19 de junho de 2020.

CARGO:  TÉCNICO EM HEMOTERAPIA

Nº Inscrição Nome CPF Nº
PT* E* NOTA

FINAL

01/2020 Igor Aparecido Ajala da Cruz 009.164.591-36 15 20 35

CARGO:  FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO

Nº Inscrição Nome CPF Nº
PT* E* NOTA

FINAL

03/2020 Bárbara Soares Raposo 586.329.482-53 17 22 39

Diário Oficial de Edição 3443,Ponta Porã-MS 19.06.2020

 4

ANEXO I
QUESTIONÁRIO

Nome:__________________________________________________________________________

01- Você toma algum remédio, faz tratamento de saúde?
(    )Não  (   )Sim _______________________________________

02- Você tem alguma deficiência física?
(    )Não  (   )Sim _______________________________________

03- Você já sofreu de tonturas?
(    )Não  (   )Sim _______________________________________

04- Você já necessitou de tratamento psiquiátrico?
(    )Não  (   )Sim _______________________________________

05- Você tem Diabetes, epilepsia, doença cardíaca, neurológica, pulmonar ou outras?
(    )Não  (   )Sim _______________________________________

06- Você faz uso de drogas ilícitas?
(    )Não  (   )Sim _______________________________________

07- Você já foi operado?
(    )Não  (   )Sim _______________________________________

08- Você é doador de sangue?
(    )Não  (   )Sim _______________________________________

09- Você já fez algum tratamento ortopédico? Qual?
(    )Não  (   )Sim _______________________________________

Obs.: Constitui crime previsto no art. 299, do código Penal Brasileiro, prestar declaração falsa com o fim de criar obrigação ou alterar a
verdade sobre fato juridicamente relevante. Pena de reclusão de um a três anos e multa.

Local e data:________________________________________________________

________________________________________________________
Assinatura do candidato sob pena de responsabilidade

Observações médicas:
___________________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________
Assinatura e Carimbo do medico perito

Diário Oficial de Edição 3443,Ponta Porã-MS 19.06.2020

 5

LAR COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL torna público que requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Porã/MS, a Renovação
da Licença de Operação para atividade de estabelecimento comercial e depósito de agrotóxicos, localizada na Rodovia MS 384 – km 02,
Bairro Jardim das Flores no Município de Ponta Porã – MS.

AVISO DO CREDENCIAMENTO DOS MÉDICOS Nº 001/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.568/2020

Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços médicos complementares ao Município de Ponta Porã-MS, em
atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
O Município de Ponta Porã-MS, através da Comissão Permanente de Licitações, pelas atribuições que lhes são conferidas, torna público que
no Credenciamento/Chamamento Público acima foi credenciada a empresa: CLÍNICA MÉDICA LAURA EIRELI ME.

Ponta Porã-MS, 19 de Junho de 2020.

Anderson Luiz Gracia Amorim
Presidente da CPL

AVISO DO CREDENCIAMENTO DOS MÉDICOS Nº 001/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.234/2020

Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços de laboratório de análises clínica para realização de exames
laboratoriais, ao Município de Ponta Porã-MS, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
O Município de Ponta Porã-MS, através da Comissão Permanente de Licitações, pelas atribuições que lhes são conferidas, torna público que
no Credenciamento/Chamamento Público acima foi credenciada a empresa: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS PONTA PORÃ S/C LTDA.

Ponta Porã-MS, 19 de Junho de 2020.

Anderson Luiz Gracia Amorim
Presidente da CPL

AVISO DO CREDENCIAMENTO DOS MÉDICOS Nº 001/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.274/2020

Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços de laboratório de análises clínica para realização de exames
laboratoriais, ao Município de Ponta Porã-MS, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
O Município de Ponta Porã-MS, através da Comissão Permanente de Licitações, pelas atribuições que lhes são conferidas, torna público que
no Credenciamento/Chamamento Público acima foi credenciada a empresa: LUCIMEIRE DIAS DA SILVA EIRELI.

Ponta Porã-MS, 19 de Junho de 2020.

Anderson Luiz Gracia Amorim
Presidente da CPL

AVISO DE RESULTADO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.607/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2020

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de grama tipo esmeralda em rolo para Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, de
acordo com as especificações constantes no edital, anexos e termo de referência.
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que na licitação, acima mencionado sagrou-se vencedora
do certame licitatório a empresa: WILSON GODOI – ME , conforme Ata de Adjudicação.

Ponta Porã-MS, 18 de Junho de 2020.

Joice do Carmo Matoso
Pregoeira

DECRETO N. 8.546, DE 19 DE JUNHO DE 2020.

Prorroga prazos e medidas de prevenção e enfrentamento à COVID-19, previstos nos Decretos n. 8.452/2020, n. 8.459/2020 e n.
8.460/2020

HELIO PELUFFO FILHO, Prefeito do Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 75, VII, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando que a pandemia mundial pelo Coronavirus COVID-19 demanda o emprego de medidas de prevenção, controle e contenção de
riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a disseminação da doença,

Decreto

Diário Oficial de Edição 3443,Ponta Porã-MS 19.06.2020

 6

DECRETA:

Art. 1º Ficam prorrogados por 15 (quinze) dias os prazos previstos nos Decretos n. 8.452/2020, n. 8.459/2020 e n. 8.460/2020 para as
medidas de prevenção, controle e contenção de riscos de disseminação do Coronavirus Covid-19.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Ponta Porã, 19 de junho de 2020.

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

DECRETO N. 8.544, DE 16 DE JUNHO DE 2.020.

Dispõe sobre a nomeação dos membros da Comissão de Reordenamento das Entidades Civis sediadas no Município de Ponta Porã.

Helio Peluffo Filho, Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, notadamente aquelas
enumeradas na Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

Art. 1°. Ficam nomeados para compor a Comissão de Reordenamento das Entidades Civis de Ponta Porã, os seguintes agentes públicos:

I - Rodrigo de Oliveira Ferreira – Procuradoria Geral do Município;
II - Mayara Alvino – Secretaria Municipal de Assistência Social;
III - Alex Ramires Frediani – Secretaria Municipal de Administração;
IV - Juliana Zanett Albertini Ipiapina – Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se expressamente o Decreto nº 8.357, de 22 de outubro de
2.019.

Ponta Porã, MS, 16 de junho de 2.020.

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº.012/2020

Ratifico a dispensa de licitação, conforme justificativa no processo relativo aquisição de 01 (uma) Central PABX para instalação e integração
com a central telefônica da Câmara Municipal de Ponta Porã,  em favor da empresa NJP COMERCIO LTDA, CNPJ: nº 02.805.773/0001-70, no
valor de R$ 17.093,72 (Dezessete mil, noventa e três reais e setenta e dois centavos). Nos termos do – inciso II, do artigo 24, da Lei nº
8.666/93.

ORDENADOR/RATIFICO: Rony Lino Miranda
DATA: 18/06/2020

PORTARIA N.º 088/2020

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS.

Resolve tornar sem efeito a Portaria n.º071/2020 publicada no Diário Oficial de Edição 3435 de 05 de junho de 2020.

Exonerar a partir de 30 de Junho de 2020, Samuel Henrique Schimidt Figueiredo do Cargo de Assistente Parlamentar do Quadro de
Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Ponta Porã/MS – lotado no gabinete da Vereadora Ana Cristina Espínola Cândia.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 30 de junho de 2020.

Ponta Porã, 18 de Junho de 2020.

Poder Legislativo

Ratificação

Portaria

Diário Oficial de Edição 3443,Ponta Porã-MS 19.06.2020

 7

REGISTRE - SE
COMUNIQUE - SE
PUBLIQUE – SE

Candido Félix Souza Gabínio                                                     Rony Lino Miranda
1.º Secretário                                                     Presidente

Diário Oficial

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..

______________________________________________________________________________________

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS

PODER EXECUTIVO

Prefeito: HÉLIO PELUFFO FILHO

PODER LEGISLATIVO

Presidente: RONY LINO MIRANDA

ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS

CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367